DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: 3816 de 4 de Fevereiro de 2025

DATA: 04/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
IP com n°: 192.168.0.110

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3611

aDOM 1/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3816/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 033/2025 - DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR(A) PÚBLICO MUNICIPAL.

PORTARIAS: 034/2025 - DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR(A) PÚBLICO MUNICIPAL.

PORTARIAS: 041/2025 - NOMEAR O (A) SR (A). ELISANGELA SOUSA DE MORAES, INSCRITO (A) NO CPF SOB O N.º

035.944.823-24, RG N.º 98028099100 SSP/CE, PARA EXERCER O CARGO DE CONTROLADOR(A) E OUVIDOR(A) GERAL

DO MUNICÍPIO DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO

AVISO : 90005.2024-CHP/2025 - AVISO DO RESULTADO DE CREDENCIAMENTO / CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
90005.2024-CHP

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 04/02/2025 18:39:37 - IP com n°: 192.168.0.110
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3611

2/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3816/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 033/2025

PORTARIA DE CESSÃO Nº 033/2025, de 03 de fevereiro de 2025.

Dispõe sobre a cessão de servidor(a) público municipal.

O Prefeito Municipal de São Benedito, Saul Lima Maciel, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica Municipal e nos termos do artigo 116, da Lei Municipal n.º 528, de 30 de novembro de 2000.

RESOLVE:

Art. 1º Ceder, com base no Convênio Nº 005/2025, a servidora estatutária DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA
MACÊDO, CPF 423.878.253-49, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, matrícula 704, para exercer o cargo em
comissão de Secretário-Adjunto, da Secretaria de Saúde, no Município de Carnaubal/CE, CNPJ
07.732.670/0001-41.

Art. 2º O ônus da cessão será de inteira responsabilidade do município cessionário, o qual irá proceder com o
ressarcimento da remuneração do servidor, a contar do efetivo pagamento do órgão de origem.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de São Benedito, em 03 de fevereiro de 2025.

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 04/02/2025 18:39:37 - IP com n°: 192.168.0.110
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3611

3/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3816/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 034/2025

PORTARIA DE CESSÃO Nº 034/2025, de 03 de fevereiro de 2025.

Dispõe sobre a cessão de servidor(a) público municipal.

O Prefeito Municipal de São Benedito, Saul Lima Maciel, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica Municipal e nos termos do artigo 116, da Lei Municipal n.º 528, de 30 de novembro de 2000.

RESOLVE:

Art. 1º Ceder, a pedido da Casa Civil do Governo do Estado do Ceará, a servidora estatutária MYRLA DE
SOUSA LOPES, CPF 829.240.153-91, ocupante do cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA II,
matrícula 548, para exercer o cargo em comissão de Articuladora – Direção e Assessoramento Superior
(DNS-3), na Secretaria de Proteção Social do Governo do Estado do Ceará (SPS-CE), CNPJ
08.675.169/0001-53.

Art. 2º O ônus da cessão será de inteira responsabilidade do órgão cessionário, o qual irá proceder com o
ressarcimento da remuneração do servidor, a contar do efetivo pagamento do órgão de origem.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de São Benedito, em 03 de fevereiro de 2025.

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 04/02/2025 18:39:37 - IP com n°: 192.168.0.110
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3611

4/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3816/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 041/2025

PORTARIA N° 041/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as disposições legais previstas
na Lei Municipal nº 1390/2023 de 20 de abril de 2023, (que dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa
do Poder Executivo do Município de São Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela
presente).

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o (a) Sr (a). ELISANGELA SOUSA DE MORAES, inscrito (a) no CPF sob o n.º

035.944.823-24, RG N.º 98028099100 SSP/CE, para exercer o cargo de CONTROLADOR(A) E OUVIDOR(A)

GERAL DO MUNICÍPIO do GABINETE DO PREFEITO do Município de São Benedito - CE.

Art. 2º. A presente portaria tem seus efeitos retoativos a data de sua assinatura.
Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 03 de fevereiro de 2025.

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 04/02/2025 18:39:37 - IP com n°: 192.168.0.110
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3611

5/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3816/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO DO RESULTADO DE CREDENCIAMENTO /
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 90005.2024-CHP

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO – AVISO DO RESULTADO DE CREDENCIAMENTO /
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 90005.2024-CHP. O Agente de Contratação do Município de São Benedito/CE
torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos para habilitação /
credenciamento apresentados conforme exigido no edital de Chamamento Público nº 90005.2024-CHP para o
CREDENCIAMENTO de clínicas especializadas para prestação de serviços de oftalmologia e clínica cirúrgica,
compreendendo procedimentos de consultas, exames complementares, consultas para diagnóstico, avaliação,
acompanhamento e tratamento de glaucoma, cirurgias eletivas, cirurgias de campanhas a serem liberadas e
demais procedimentos com recursos incorporados na MAC, atendendo às demandas da Secretaria de Saúde do
Município de São Benedito, e dos municípios de Guaraciaba do Norte, Croatá, Ibiapina, Carnaubal, Ubajara e
Viçosa do Ceará, conforme PPI – Programação Pactuada Integrada da Região celebrada entre os municípios.
Após análise e julgamento da documentação enviada e das respostas às diligências, o Agente de Contratação
declarou habilitadas e consequentemente CREDENCIADAS as seguintes empresas: AMO Atenção Médica
Oftalmológica LTDA - CNPJ: 10.673.476/0001-47; OFTALMOCLÍNICA IBIAPABA LTDA - CNPJ:
03.893.312/0001-60; e LPM Saúde Humana e Serviços Sociais LTDA - CNPJ: 33.598.476/0001-25, por
atenderem aos requisitos editalícios, mais especificamente ao item 4 do edital de Chamamento Público,
entendendo que os documentos diligenciados com pendências poderão ser anexados no momento da
contratação. O Agente de Contratação informa que resultado do credenciamento será publicado conforme
determina o item 5.2 do edital, ficando aberto o prazo recursal, e que após a fase recursal o processo de
credenciamento será remetido à autoridade competente para homologação. São Benedito-CE, 04 de fevereiro
de 2025. Cláudio José Damasceno Melo - Agente de Contratação.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 04/02/2025 18:39:37 - IP com n°: 192.168.0.110
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3611

6/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3816/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Administração - SEAD

Haroldo Celso Maciel Junior
Secretaria Especial de Relaçoes Institucionais -
SERI

Kleano Carvalho Albuquerque
Secretaria Especial de Relações Politicas -
SERPOL

Maria Samara Freire de Oliveira
Secretaria de Finanças - SEFIN

Francisco Igor Vale do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Francisco das Chagas Brito Costa
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Alexandre Coelho Serpa de Paula
Secretaria de Relaçoes Empresariais - SRE

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Francisco Jonas Gomes da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 04/02/2025 18:39:37 - IP com n°: 192.168.0.110
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3611

7/7www.saobenedito.ce.gov.br